

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月7日

上場会社名 株式会社 大林組

上場取引所 東 福

コード番号 1802 URL <https://www.obayashi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 兼 CEO (氏名) 蓮輪 賢治

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高田 佳明

TEL 03-5769-1701

四半期報告書提出予定日 2023年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	487,444	18.8	4,167	△50.6	9,315	△28.3	6,591	△41.6
2023年3月期第1四半期	410,331	△6.0	8,434	△41.7	12,992	△26.4	11,279	△8.2

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 45,715百万円 (95.7%) 2023年3月期第1四半期 23,358百万円 (21.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	9.19	—
2023年3月期第1四半期	15.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,700,819	1,066,290	38.0
2023年3月期	2,609,929	1,035,881	38.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,026,515百万円 2023年3月期 997,109百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	21.00	—	21.00	42.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	21.00	—	21.00	42.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,280,000	14.9	74,000	△21.1	79,000	△21.6	55,000	△29.2	76.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	721,509,646 株	2023年3月期	721,509,646 株
------------	---------------	----------	---------------

② 期末自己株式数

2024年3月期1Q	4,658,877 株	2023年3月期	4,561,777 株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	716,899,328 株	2023年3月期1Q	716,895,788 株
------------	---------------	------------	---------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 連結業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページをご覧ください。

2. 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年6月30日)における当社グループの連結業績につきましては、売上高は、国内・海外建築事業における大型工事の進捗等により、前年同四半期比771億円(18.8%)増の4,874億円となりました。一方、損益の面では、過年度に受注した不採算工事の進捗に伴い当社の国内建築事業において工事粗利益率が悪化したことや、ベースアップによる人件費の増加やデジタル関連投資の加速等により販売費及び一般管理費が増加したことなどから、営業利益は前年同四半期比42億円(50.6%)減の41億円、経常利益は前年同四半期比36億円(28.3%)減の93億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比46億円(41.6%)減の65億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末比908億円(3.5%)増の2兆7,008億円となりました。これは、「現金預金」が減少した一方で、事業用不動産の取得等により「建設仮勘定」が増加したことや政策保有株式の時価の上昇により「投資有価証券」が増加したことなどによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末比604億円(3.8%)増の1兆6,345億円となりました。これは、「短期借入金」や「長期借入金」などの有利子負債や「未成工事受入金」が増加したことなどによるものであり、有利子負債残高は前連結会計年度末比258億円(7.7%)増の3,638億円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比304億円(2.9%)増の1兆662億円となりました。これは、剰余金の配当により「利益剰余金」が減少した一方で、「その他有価証券評価差額金」が増加したことなどによるものです。

これらの結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は38.0%となり、前連結会計年度末より0.2ポイント低下しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期(2024年3月期)の連結業績予想につきましては、現時点で見直した結果、2023年5月11日の決算発表時に公表した数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	419,405	400,109
受取手形・完成工事未収入金等	832,939	828,633
電子記録債権	21,189	28,320
有価証券	7,285	7,963
販売用不動産	15,874	18,428
未成工事支出金	35,428	41,712
不動産事業支出金	30,405	30,662
PFI等棚卸資産	6,610	6,104
その他の棚卸資産	12,120	13,242
未収入金	98,866	91,940
その他	25,572	46,660
貸倒引当金	△147	△151
流動資産合計	1,505,551	1,513,626
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	142,968	146,228
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	79,252	73,972
土地	408,031	409,205
リース資産(純額)	4,823	5,117
建設仮勘定	57,470	68,263
有形固定資産合計	692,545	702,786
無形固定資産	17,932	18,581
投資その他の資産		
投資有価証券	306,570	352,644
長期貸付金	1,312	1,385
繰延税金資産	5,137	2,256
退職給付に係る資産	2,900	2,694
その他	78,148	107,013
貸倒引当金	△170	△170
投資その他の資産合計	393,899	465,824
固定資産合計	1,104,377	1,187,192
資産合計	2,609,929	2,700,819

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	526,734	511,653
電子記録債務	145,520	158,274
短期借入金	67,170	84,362
1年内返済予定のノンリコース借入金	8,611	10,280
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
リース債務	1,425	1,941
未払法人税等	22,375	4,822
未成工事受入金	132,979	168,351
預り金	158,487	165,207
完成工事補償引当金	3,004	3,042
工事損失引当金	43,205	38,721
その他	96,919	102,613
流動負債合計	1,226,434	1,269,272
固定負債		
社債	50,000	40,000
長期借入金	124,051	143,107
ノンリコース借入金	68,087	66,062
リース債務	5,018	4,941
繰延税金負債	4,053	13,971
再評価に係る繰延税金負債	18,421	18,421
役員株式給付引当金	599	589
環境対策引当金	23	23
退職給付に係る負債	51,835	52,088
その他	25,522	26,050
固定負債合計	347,613	365,256
負債合計	1,574,048	1,634,529
純資産の部		
株主資本		
資本金	57,752	57,752
資本剰余金	41,962	41,962
利益剰余金	728,087	719,600
自己株式	△2,754	△2,860
株主資本合計	825,047	816,454
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	118,057	150,202
繰延ヘッジ損益	10,130	12,208
土地再評価差額金	23,627	23,627
為替換算調整勘定	18,437	22,333
退職給付に係る調整累計額	1,808	1,688
その他の包括利益累計額合計	172,061	210,060
非支配株主持分	38,772	39,774
純資産合計	1,035,881	1,066,290
負債純資産合計	2,609,929	2,700,819

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高		
完成工事高	386,847	467,789
不動産事業等売上高	23,484	19,654
売上高合計	410,331	487,444
売上原価		
完成工事原価	355,563	435,335
不動産事業等売上原価	17,289	15,078
売上原価合計	372,852	450,414
売上総利益		
完成工事総利益	31,284	32,453
不動産事業等総利益	6,194	4,576
売上総利益合計	37,478	37,030
販売費及び一般管理費	29,043	32,863
営業利益	8,434	4,167
営業外収益		
受取利息	146	645
受取配当金	2,770	2,865
為替差益	2,201	2,145
その他	200	126
営業外収益合計	5,319	5,782
営業外費用		
支払利息	510	498
その他	251	134
営業外費用合計	761	633
経常利益	12,992	9,315
特別利益	3,361	329
特別損失	480	573
税金等調整前四半期純利益	15,873	9,071
法人税、住民税及び事業税	6,504	4,063
法人税等調整額	△2,238	△1,816
法人税等合計	4,265	2,247
四半期純利益	11,608	6,824
非支配株主に帰属する四半期純利益	328	232
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,279	6,591

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	11,608	6,824
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,585	32,137
繰延ヘッジ損益	1,952	2,193
為替換算調整勘定	8,001	4,774
退職給付に係る調整額	△175	△119
持分法適用会社に対する持分相当額	386	△93
その他の包括利益合計	11,750	38,891
四半期包括利益	23,358	45,715
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,832	44,591
非支配株主に係る四半期包括利益	2,526	1,124

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計
	国内 建 築	海外 建 築	国内 土 木	海外 土 木	不動産	計		
売上高								
外部顧客への売上高	221,690	69,377	74,757	21,022	10,891	397,739	12,592	410,331
セグメント間の 内部売上高又は振替高	8,448	19	3,418	—	288	12,175	2,645	14,820
セグメント売上高	230,138	69,396	78,176	21,022	11,180	409,914	15,237	425,151
営業利益								
外部顧客売上高に対応する 営業利益(注2)	330	599	2,203	1,491	3,001	7,627	807	8,434
セグメント間の 内部営業利益又は振替高	236	—	30	—	31	299	△22	277
セグメント利益	567	599	2,234	1,491	3,033	7,926	785	8,712

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、PFI事業、再生可能エネルギー事業及び金融事業等を含んでいる。

2 「外部顧客売上高に対応する営業利益」は、「セグメント利益」から「セグメント間の内部営業利益又は振替高」を控除した金額であり、「外部顧客売上高に対応する営業利益」の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計
	国内 建 築	海外 建 築	国内 土 木	海外 土 木	不動産	計		
売上高								
外部顧客への売上高	270,876	95,385	82,583	18,944	7,572	475,362	12,082	487,444
セグメント間の 内部売上高又は振替高	9,504	18	3,523	—	231	13,277	2,961	16,239
セグメント売上高	280,380	95,403	86,107	18,944	7,803	488,639	15,044	503,683
営業利益又は営業損失								
外部顧客売上高に対応する 営業利益又は営業損失(△) (注2)	△3,475	2,320	3,459	△159	1,551	3,696	470	4,167
セグメント間の 内部営業利益又は振替高	548	△42	△36	—	△14	454	△7	447
セグメント利益又は損失(△)	△2,926	2,277	3,422	△159	1,537	4,150	463	4,614

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、PFI事業、再生可能エネルギー事業及び金融事業等を含んでいる。

2 「外部顧客売上高に対応する営業利益又は営業損失」は、「セグメント利益又は損失」から「セグメント間の内部営業利益又は振替高」を控除した金額であり、「外部顧客売上高に対応する営業利益又は営業損失」の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。